北九州地区支部支援委員会

委員長 坂田一則（2024年 2月 10日）

北九州地区支部支援委員会 2024 年 3 月度月例研修会のご案内

１．開催日 2024 年 3 月 9 日（土）13:00～17:00【会場参加者及び Zoom 参加者の希望者にＣＰＤ参加証
（3 時間：記名あり・管理番号なし）を発行】(情報交流会中止）

２．場所  北九州市八幡東区東田２－２－６
    タカミヤ環境ミュージアム多目的ホール（web 会議併用）

【アクセス】
① ＪＲスペースワールド駅下車、徒歩約 5分
② 自家用車の方は、「東田博物館ゾーン共同駐車場」（有料）

をご利用ください。

３．参加申し込み ３５名先着順（事前登録制）

 （1）日本技術士会会員の皆様
   技術士会ホームページ「新 CPD行事申込システム」（以下の URL）か

ら 3月 6日（水）19 時までに参加登録をお願いいたします。

   https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
   （2）日本技術士会非会員の皆様

      Googleフォーム（以下の URL）から 3月 6日（水）19時までに参加登録をお願いいたします。
   https://forms.gle/BMAZFYuZA5U8kKn79

４．議 題

（１）（ＣＰＤ）詳細内容

種 別 演 題 講 師 部 門・所 属

技術報告① 「福岡県の中小企業への技術振興施策について」 野見山修治氏
福岡県商工部中小企業

技術振興課 課長

技術報告②
「新たな水族館教育への挑戦」
〜水族館は教育でしか生き残れない〜

高田 浩二氏 海と博物館研究所

技術報告③
「中国・三峡ダム視察調査紹介（2004年）及び中国
のその後の発展と日米との比較調査・考察」

末松 正典氏
機械部門・末松技術士事
務所

 会務報告（16 時～17 時）

 注記：①北九州地区支部支援委員会では出席者の把握ため、事前確認を実施しておりますので必ず、事前登録してご参加をお願い致しま

す。会場都合により会場が使用出来なくなった場合、CPD をフルオンライン（Ｚｏｏｍ使用）で開催する可能性があることをご了承下さい。

（２）当面の主要行事予定案内（抜粋）/問合せ先：井ノ口（shoji551@zc4.so-net.ne.jp, 090-3735-5266）

開催月日 会合・行事名 場所 時間 技術報告演題／講演者（部門・所属）

４月 13 日
（土）

九州本部
北九州地区支部
ＣＰＤ

環境ミ
ュージ
アム

14時
～
17時

2 次試験説明会開催（13:00-14:00）
技術報告①「社会インフラと点検支援技術」山田修司氏（計測検査株
式会社）
技術報告②「福岡県産業・科学技術振興財団の取り組みについて
（仮）」小野本 達郎氏（金属部門・福岡県産業・科学技術振興財団）

5 月 11 日
（土）

九州本部
北九州地区支部
ＣＰＤ

環 境 ミ
ュ ー ジ
アム

13時
～
17 時

技術報告①「未来人材育成（仮）」深堀總子氏（九州大学）、
技術報告②「調整中」佐久間智恵氏（第一復建株式会社）、
技術報告③「福岡大学におけるカーボンニュートラルおよび産学
連携への取組み（仮）」緒方道子氏（福岡大学）

6 月 15 日
（土）
※第三土曜
日

九州本部
北九州地区支部
ＣＰＤ

環 境 ミ
ュ ー ジ
アム

14時
～
17時

1次試験説明会開催（13:00-14:00）
技術報告①「干潟生態系の保全・保護〜山から川へ、そして海へ〜
（仮）」髙橋俊吾氏（日本カブトガニを守る会）
技術報告②「地中熱利用について（仮）」原田 烈氏（株式会社バ
イオテックス）      ※年次大会開催

【お願い】会員各位へ：技術報告、卓話の募集と、あわせて外部講師等のご紹介もお願いします。

会費納入について：2023 年度（日本技術士会会員は 3,000 円/年･人、非会員は 5,000 円／年・人）会費未納入の方は

納入をお願いします。振込も可能です。会費納入に関するお問い合わせは会計担当の鈴木 淳 幹事

（a-suzuki@npc21.jp）にお願いいたします。

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/BMAZFYuZA5U8kKn79
mailto:shoji551@zc4.so-net.ne.jp
mailto:a-suzuki@npc21.jp